
 

 Pagina 1 di 3 

Decreto  
CONC. LOG-2006 “Concessione triennale del servizio di gestione del nido d’infanzia 
dell’Università di Verona” (CIG 8264105B2D)  
Autorizzazione Rinnovo contrattuale CIG 99582564D1 

 
LA DIRIGENTE  

Responsabile del CdR 
DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 
1315/2017; 

VISTO il Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 226 del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha 
approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2023 e Bilancio unico di Ateneo di 
previsione triennale 2023 -2025 (delibera n. 7.1), l’aggiornamento del Programma Edilizio 
Triennale per gli anni 2023 -2025 con l’elenco annuale dei lavori 2023 (delibera n. 8.1) ed il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 2024 (delibera n. 8.2); 

PREMESSO che 

- con decreto del Direttore Generale, rep. 2711/2020 prot. 124270 del 3.04.2020, era stato 

approvato il progetto di acquisizione della concessione in oggetto ed era stata autorizzata 

la procedura negoziata telematica per l’affidamento della stessa; 

- con decreto dirigenziale della Direzione Risorse Umane, rep. n. 2726/2020 prot. n. 124636 

del 6.04.2020, era stata autorizzata la spesa per un contributo da erogarsi al 

Concessionario, da parte del Comitato Unico di Garanzia, a titolo di rimborso spese per il 

triennio 2020-2023 e per l’eventuale opzione di rinnovo triennale 2024-2026 per l’importo 

massimo di € 72.000,00 inclusa IVA (€ 36.000,00 + € 36.000,00); 

- il valore complessivo della concessione, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 era di € 

1.152.000,00 + IVA determinato da € 570.000,00 + IVA (Euro 0,00 per “Oneri per la 

sicurezza per rischi interferenti” non soggetti a ribasso) relativo al primo triennio ed € 

582.000,00 + IVA per l’opzione di rinnovo triennale. La retta mensile a base di gara era pari 

a Euro 778,10 + IVA; 

- all’esito dell’esperimento della procedura di gara, aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con proprio decreto rep. 6069/2020 prot. 272304 del 

21.07.2020, la concessione era stata affidata alla Cooperativa Sociale L’Infanzia onlus, 

migliore offerente, la cui offerta economica corrispondeva alla retta mensile di € 775,00 + 

IVA;  

- il contratto con la Cooperativa Sociale L’Infanzia onlus era stato stipulato in data 

01.09.2020, per il triennio dal 01.09.2020 al 31.08.2023, e repertoriato in data 02.09.2020 

al n. 3064/2020 prot. 315271; 

- il contratto prevedeva la possibilità di essere rinnovato per ulteriori tre anni (fino al 

31.08.2026) previa verifica della permanenza dei requisiti in capo al concessionario e il 

raggiungimento dei risultati attesi; 

VISTA la relazione in data 25 luglio 2023 del Responsabile del Procedimento, sig.ra Stefania 
Baschirotto Responsabile Area Logistica della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, 
dalla quale si rileva che:  

- CONSIP non ha convenzioni attive per la gestione di tali servizi; 





 

 Pagina 2 di 3 

- stante il livello di soddisfazione per il servizio svolto e al fine di garantire continuità nella 
gestione delle prestazioni, propone di proseguire il rapporto con l’originario contraente 
rinnovando il contratto di concessione del servizio di gestione del nido d’infanzia per il 
periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2026; 

- come previsto dall’art. 3 del contratto stipulato, la retta massima mensile (full time) è stata 
aggiornata in funzione dell’aumento del costo della vita di cui all’indice ISTAT-FOL, e per 
l’anno educativo 2023/24 risulta pari a € 780,95 + IVA (€ 820,00 compresa IVA); 

- la Cooperativa L’Infanzia Onlus ha trasmesso per il triennio di rinnovo il PEF aggiornato 
stimando un aumento generale di quasi tutte le voci dei costi precisando che l’equilibrio 
finanziario è garantito dalle rette stimate con un lieve aumento Istat. Il RUP ha reputato che 
il PEF aggiornato non presenti dati incongrui rispetto al precedente e alle rette che saranno 
applicate; 

- è stato accertato che la Cooperativa Sociale L’Infanzia onlus ha mantenuto i requisiti previsti 
e che in capo alla stessa non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

- a seguito di consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), è stata acquisita 
l’informativa liberatoria provvisoria, Prot. N. PR_VRUTG_Ingresso_0058040_20230627 di 
cui all’art. 3, comma 2, della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, che consente 
di stipulare il contratto sotto condizione risolutiva;  

CONSIDERATO che 

- il valore della concessione quantificato per il rinnovo contrattuale era stato computato nel 

valore complessivo della concessione posta a base di gara; 

- nel contratto era previsto che, previa verifica della permanenza dei requisiti in capo al 

concessionario e il raggiungimento dei risultati attesi, lo stesso potesse essere rinnovato 

per ulteriori tre anni (fino al 31.08.2026); 

VERIFICATO che 

- sussistono i presupposti di legge; 

- avviare una nuova procedura di gara comporta dispendio di risorse umane ed economiche 

senza garanzia di esito migliorativo; 

- le prestazioni contrattuali sono state svolte regolarmente e in conformità agli adempimenti 

previsti; 

RITENUTO di avvalersi dell’opzione di rinnovo contrattuale con l’originario contraente anche al 
fine di garantire continuità organizzativa ed educativa del servizio; 

DATO ATTO che il contributo per rimborso spese erogato al concessionario da parte del CUG 
è imputato sui fondi della Direzione Risorse Umane; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse 
loro assegnate e pertanto la competenza ad espletare il procedimento di acquisto, e tutti gli atti 
conseguenti, è del responsabile dirigente del Centro di Responsabilità; 

SENTITI il Responsabile del Procedimento, sig.ra Stefania Baschirotto, e il Direttore 
dell’esecuzione del contratto, dott.ssa Annunziata Di Cosmo; 

DECRETA 

Art. 1) è autorizzato il rinnovo del contratto per la “Concessione triennale del servizio di gestione 
del nido d’infanzia dell’Università di Verona” CONC LOG-2006 (CIG 8264105B2D) CIG 
99582564D1 alla Cooperativa Sociale L’Infanzia onlus - C.F. / P.IVA 02005540238 con sede in 
Sona (VR) - per la durata di 36 mesi, dal 01.09.2023 al 31.08.2026, agli stessi patti e condizioni 
del contratto originario; 



 

 Pagina 3 di 3 

 
Art. 2) di disporre che il contratto sia stipulato sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 3 della 
L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 e del D.Lgs. 159/2011; 
 
Art. 3) sono confermate la sig.ra Stefania Baschirotto, quale Responsabile del Procedimento, e 
la dott.ssa Annunziata Di Cosmo quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

 
LA DIRIGENTE 

dott.ssa Elena Nalesso 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 

e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-07-25T21:11:52+0200
	IT
	Elena Nalesso




